
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 44  DEL  16-04-2020

______________________________________________________________

Oggetto: SPESA POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI RCT-RCO - INFORTUNI
CUMULATIVA - R.C. PATRIMONIALE - RCA LM/CVT A TITOLO DI
REGOLAZIONI PREMI ANTICIPATI PER IL PERIODO 31/01/2019 -
31/01/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2019, con la quale è stato
approvato il Rendiconto di Gestione – Esercizio Finanziario 2018.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 44 del 16-04-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 191 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
l’effettuazione di qualsiasi spesa è consentita esclusivamente qualora sussista l’impegno
contabile.

Visti:
l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita:
"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce
il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o
altri interventi di somma urgenza [...] ";
l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti".

Visto inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita:
"Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare e amministrativa [...]".

Preso atto che:
con proprio decreto del 13 dicembre 2019, il Ministero dell’Interno ha autorizzato il�
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli enti locali;
con proprio decreto del 28 febbraio 2020, Il Ministero dell’Interno ha autorizzato�
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, il termine per la deliberazione del�
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID-19, e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti
ed organismi pubblici, anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 44 del 16-04-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Richiamata la determina dell’Area Amministrativa n. 119 del 14/10/2019, con cui
questo Ente ha preso atto dell’avvenuta aggiudicazione del servizi assicurativi, periodo
31/01/2019 - 31/01/2024, relativamente ai lotti  2 (RCT/RCO CIG 77200914A1), 3
(Infortuni Cumulativa CIG 7720103E85), 4 (RCA/ARD Libro Matricola CIG
77201082A9), 5 (ARD Veicoli Amm. e dip. CIG 7720120C8D), e 6 (RC Patrimoniale
CIG 7720146205), come da determinazioni n. 18/42 del 31/01/2019 e n. 19/48 del
06/02/2019  dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, alla quale sono state
attribuite le attività procedurali di gara, secondo la procedura, le condizioni, i criteri e le
scelte discrezionali declinate nella determina a contrarre n. 132/223 del 17/12/2018,
adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile del Comune di
Colmurano.

Considerato inoltre che, con la sopra citata determina dell’Area Amministrativa n. 119
del 14/10/2019, questo Ente ha provveduto ad aggiudicare anche il lotto 1, All Risk
Patrimonio CIG Z6E27D184F, alla Sace BT, con il premio annuo lordo di € 3.800,00, in
quanto, la relativa gara iniziale è andata deserta e, pertanto, il Broker Centrale SpA, nella
persona di Andrea Pallotta, si è attivato per la suddetta aggiudicazione richiedendo la
migliore offerta a n. 5 compagnie, di cui la suddetta Sace BT ha presentato la migliore
offerta.

Accertato che, la figura professionale del Broker di Assicurazioni, ai sensi e per gli
effetti della legge n. 792 del 28/11/1984 e del D.lgs. n. 209 del 07/09/2005, e successive
modifiche ed integrazioni, è tenuta, tra le altre responsabilità, all’incasso dei premi
assicurativi da parte della clientela e della loro rimessa alle relative compagnie
assicurative.

Richiamate le note del 25-03-2020 e del 15-04-2020 del Broker Centrale SPA di Pesaro,
assunte rispettivamente al protocollo comunale nr. 1958 del 27-03-2020 e n. 2275 del
15-04-2020 (All. 1 e All. 2), con cui la società in parola, in base ai valori dei parametri di
regolazione trasmessi dall’Ente con note prot. 1942-1943-1944-1945 del 26-03-2020, ed
in base all’inclusione, con decorrenza dal 12/05/2019, del rimorchio targa XA761K nella
polizza RCA, comunica all’Ente gli importi calcolati a titolo di regolazione dei premi
anticipati per il periodo 31/01/2019 – 31/01/2020 delle polizze di seguito indicate in
elenco, come evidenziato nel sotto riportato prospetto:
- POLIZZA RC PATRIMONIALE N. IITPCLI19O0001
- POLIZZA RCT/O N. 65/159310156
- POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA N. 77/164703196
- POLIZZA RCA L.M./CVT N. 201508167

Compagnia/
Agenzia

Prodotto n°
Polizza/Appendice

Premio
annuo

(tipo regolazione)

CIG Effetto/Scadenza

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI SPA

RCT/O ENTI
PUBBLICI

65/159310156 378,00 77200914A1 31.01.19 - 31.01.20

MC CONSULTING SRL

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI SPA

INFORTUNI
CUMULATIVA

77/164703196 494,00 7720103E85 31.01.19 - 31.01.20

ASSICOOP ROMAGNA
FUTURA SPA

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 44 del 16-04-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



AM TRUST EUROPE
LIMITED

R.C.
PATRIMONIALE

IITPCL19O0001 220,44 7720146205 31.01.19 - 31.01.20

AMTRUST INSURANCE
AGENCY ITALY S

ITAP01

NOBIS
ASSICURAZIONI SPA

RCA L.M./CVT 201508167 265,75 77201082A9 31.01.19 - 31.01.20

GALGANO SPA 201067316
6

1.358,19

Considerato, in via di urgenza, onde evitare l’interruzione in proporzione delle coperture
assicurative a favore di questo Ente, di provvedere ad impegnare e liquidare la spesa, non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, dell’importo complessivo di €.
1.358,19, ai fini del pagamento, per il periodo 31.01.19 - 31.01.20, delle regolazione dei
premi anticipati delle polizze assicurative stipulate da questo Ente ed in vigore fino al
31/01/2024, come indicato nei punti precedenti.

Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e del
Codice di comportamento comunale.

Dato infine atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui
verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, come previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dato atto di quanto sopra riportato.

D E T E R M I N A

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90, e ss.mm.ii;

di impegnare e liquidare a valere sul redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022,2.
annualità 2020, la somma complessiva di €. 1.358,19 per il pagamento delle
regolazioni dei premi anticipati delle polizze assicurative periodo 31.01.19 –
31.01.20 indicate nell’elenco della premessa, stipulate dall’Ente e ad oggi vigenti,
autorizzando l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento
in favore del Broker assicurativo Centrale Spa, che provvederà poi a versarle alle
relative compagnie assicurative in nome e per conto del Comune di Colmurano;

di imputare, secondo quanto indicato nella successiva tabella, la spesa3.
dell’importo complessivo di €. 1.358,19 sul Bilancio di Previsione 2020/2022,
esercizio 2020, a titolo di pagamento delle regolazioni dei premi anticipati per il
periodo 31.01.2019-31.01.2020 delle polizze assicurative stipulate dall’Ente con
valenza 31.01.19 – 31.01.24 e come in premessa individuate in elenco:

Capit. Art. Codice Importo Prodotto polizza

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 44 del 16-04-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



344 0 01.02-1.10.04.01.002 378,00RCT/RCO Enti Pubblici
344 0 01.02-1.10.04.01.002 494,00Infortuni Cumulativa

        344  0 01.02-1.10.04.01.002 220,44R.C. Patrimoniale

2009 26 11.01-1.10.04.01.001 265,75
RCA/ARD
Tg. XA761KJ

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 44 del 16-04-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 16-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 18-04-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 44 del 16-04-2020 - Pag. 6 - Comune di Colmurano


